KANTON
LUZERN

Gesundheits- und Sozialdepartement

Weisungen betreffend Gebiihren fiir gesundheitspolizeiliche Bewilligungen,
Zulassungsentscheide und Dienstleistungen fiir die Dienststelle Gesundheit

und Sport

Diese Weisungen werden erlassen in Anwendung von §§ 2 und 5 f. des Gebuhrentarifs und Kos-

tenverordnung flr die Staatsverwaltung vom 28.05.1962 (SRL Nr. 681)

A. Berufe im Gesundheitswesen

BerufsausiUbungsbewilligungen

Universitdre Medizinalpersonen:

1.

2,
3.
4.

Arzt / Arztin

Zahnarzt / Zahnarztin
Chiropraktor / Chiropraktorin
Apotheker/Apothekerin

Andere Berufe:

5.
6.
7.
8.

9.

10.
1.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22,

23.

24.

25.

Dentalhygieniker / Dentalhygienikerin, selbstandig
Drogist / Drogistin

Ergotherapeut / Ergotherapeutin
Erndhrungsberater / Ernahrungsberaterin
Hebammen

Logopéade / Logopadin

Leiter/in von medizinischen Laboratorien
Medizinische/r Masseur / Masseurin
Naturheilpraktiker / Naturheilpraktikerin
Neuropsychologe / Neuropsychologin
Optometrist / Optometristin

Osteopath / Osteopathin

Pflegefachfrau / Pflegefachmann
Physiotherapeut / Physiotherapeutin
Podologe / Podologin

Psychotherapeut / Psychotherapeutin
Rettungssanitater / Rettungssanitaterin
Zahntechniker / Zahntechnikerin

Zusatzaufwand, der das Ubliche Mass Ubersteigt
Erneuerung und Anderungen von Bewilligungen

Bewilligungserteilungen nach Binnenmarktgesetz
(nach Art. 3 Abs. 4 BGBM, SR 943.02)

Fr. 700.—
Fr. 700.—
Fr. 700.—
Fr. 700.—

Fr. 500.—
Fr. 500.—
Fr. 500.—
Fr. 500.—
Fr. 500.—
Fr. 500.—
Fr. 700.—
Fr. 500.—
Fr. 500.—
Fr. 500.—
Fr. 500.—
Fr. 500.—
Fr. 500.—
Fr. 500.—
Fr. 500.—
Fr. 700.—
Fr. 500.—
Fr. 500.—

Fr. 200.—/Stunde

Fr. 200.—

kostenlos

Seite 1von 5



VI.

Seite 2

Sonderbewilligungen

Sonderbewilligung fur Naturheilpraktiker /
Naturheilpraktikerinnen in Ausbildung (Mentorat)

Mutation (Anderung Mentorin / Mentor)

einmalige Verlangerung in Hartefallen

Bewilligung zur Beschéftigung einer Assistenz

Arzte / Arztinnen, Zahnarzte / Zahnarztinnen,
Chiropraktoren / Chiropraktorinnen,
Apotheker / Apothekerinnen, pro Bewilligung
Erneuerung einer Assistentenbewilligung
Praxisassistenzprogramm

(nach § 200 Abs. 1 VRG, SRL Nr. 40)

Stellvertreterbewilligungen

Arzte / Arztinnen, Zahnarzte / Zahnarztinnen,
Chiropraktoren / Chiropraktorinnen,

Drogisten / Drogistinnen, u.a.

pro Vertretung

ohne gliltige Berufsausiibungsbewilligung in Luzern

Ausstellen einer Meldebestétigung
mit glltiger Berufsaustibungsbewilligung in Luzern

Meldepflicht fur 90-Tage-Dienstleistungserbringer

Arzte / Arztinnen, Zahnarzte / Zahnarztinnen,
Chiropraktoren / Chiropraktorinnen,

Apotheker / Apothekerinnen und andere Berufe
pro Meldung

- ohne glltige Berufsauslibungsbewilligung eines Kantons
(Meldung tber SBFI)

- mit glltiger Berufsausiibungsbewilligung eines anderen
Kantons (Inlander-Meldung)

Strafloser Schwangerschaftsabbruch

Bewilligung zur Durchfuhrung des straflosen
Schwangerschaftsabbruchs fir Arzte / Arztinnen

Erneuerung

Fr. 200.—

Fr. 100.—

Fr. 100.—

Fr. 200.—

Fr. 100.—

kostenlos

Fr. 200.—

kostenlos

Fr. 200.—

kostenlos

Fr. 300.—

Fr. 200.—



Seite 3

Verschiedenes

Leistungen bei Anfragen zu Bewilligungen, die
das Ubliche Mass Ubersteigen

Unbedenklichkeitsbescheinigungen / "Certificate of good
standing" (deutsch / englisch), pro Bescheinigung

Bestatigung Komplementarmedizin, deutsch
Betaubungsmittelrezeptblécke
Formelle Anpassungen an Bewilligungen

(z.B. Namensanderung)

Betriebe im Gesundheitswesen

Betriebsbewilligungen

Spitaler und Geburtshauser

Ambulante arztliche, zahnarztliche und
chiropraktische Einrichtungen

Transport — und Rettungsunternehmen

Organisationen der Physiotherapie, Ergotherapie,
Erndhrungsberatung, Hebammen, Logopé&die,
Neuropsychologie, Podologie und psychologischen
Psychotherapie

Offentliche Apotheken, Drogerien, Spitalapotheken,
Institutionsapotheken, Privatapotheken von universitéren
Medizinalpersonen und Naturheilpraktikerinnen und -praktikern

. Zusatzaufwand, der das Ubliche Mass Ubersteigt

Inspektion nach Aufwand
Erneuerung und Anderungen von Bewilligungen
Formelle Anpassungen an Bewilligung

(z.B. Namenséanderung)

Genehmigung von Plénen fur Neu- und Umbau eines
Heilmittelbetriebs

Zusatzaufwand, der das Ubliche Mass Ubersteigt

Fr

. 200.—/Stunde

(mind. Fr. 100.—)

Fr

Fr

Fr.

Fr

Fr

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

.100.—
.100.—

30.—/Stuck

.100.—

. 5'000.—

500.—

500.—

500.—

500.—
200.—/Stunde
200.—/Stunde

200.—

100.—

500.—

200.—/Stunde



G.

Seite 4

Bewilligung zur Lagerung von Blut und labilen Blutprodukten in Heilmittelbetrie-
ben

Bewilligung zur Lagerung von Blut und labilen Blutprodukten Fr. 500.—

Inspektion durch Regionales Heilmittelinspektorat (RHI) gem. Gebuhrentarif RHI

Entscheide betreffend Zulassung zur Tatigkeit zulasten der obligatori-
schen Krankenpflegeversicherung und Bestédtigungen fiir Angestellte in
Betrieben im Gesundheitswesen

. Zulassungsentscheide flr Leistungserbringer geméss

Art. 36 Bundesgesetz Uiber die Krankenversicherung
(KVG, SR 832.10) Fr. 300.—

. Bestatigungen fir Angestellte bei

ambulanten arztlichen Einrichtungen und bei Organisationen
der Ubrigen Leistungserbringer gemass § 2a Abs. 1 lit. b
Kantonale Zulassungsverordnung (VZL; SRL Nr. 865c) Fr. 200.—

. Anderungen von Zulassungsentscheiden / Bestatigungen Fr. 100.—

. Bestatigungen betreffend Besitzstandswahrung fir Leistungs-

erbringer und Leistungserbringerinnen sowie Angestellte kostenlos

Inspektionen bei Berufen und Betrieben des Gesundheitswesens sowie
allen Personen, die mit Heilmitteln umgehen
Inspektion nach Aufwand Fr. 200.—/Stunde

Wegpauschale Fr. 100.—

Friedhof- und Bestattungswesen

Bewilligung Exhumation Fr. 200.—

Inkrafttreten

Diese Weisung tritt am 1. Januar 2026 in Kraft und ersetzt jene vom 2. Juli 2025.

Luzern, 1. Januar 2026

Die De?ements&»%
Dr. iur. Mlchaela“f( uor

Regierungsprasidentin



Seite 5

Geht an: - Dienststelle Gesundheit und Sport:
- Shared Services
- Kantonsarzt
- Kantonsapothekerin
- Kantonszahnarzt
- Rechtsdienst

- Gesundheits- und Sozialdepartement
- Cornel Kaufmann
- Alexander Duss
- Patrick Fleischli



