

## Weisungen betreffend Gebühren für gesundheitspolizeiliche Bewilligungen, Zulassungsentscheide und Dienstleistungen für die Dienststelle Gesundheit und Sport

Diese Weisungen werden erlassen in Anwendung von §§ 2 und 5 f. des Gebührentarifs und Kostenverordnung für die Staatsverwaltung vom 28.05.1962 (SRL Nr. 681)

### A. Berufe im Gesundheitswesen

#### I. Berufsausübungsbewilligungen

##### Universitäre Medizinalpersonen:

1.	Arzt / Ärztin	Fr. 700.—
2.	Zahnarzt / Zahnärztin	Fr. 700.—
3.	Chiropraktor / Chiropraktorin	Fr. 700.—
4.	Apotheker/Apothekerin	Fr. 700.—

##### Andere Berufe:

5.	Dentalhygieniker / Dentalhygienikerin, selbständig	Fr. 500.—
6.	Drogist / Drogistin	Fr. 500.—
7.	Ergotherapeut / Ergotherapeutin	Fr. 500.—
8.	Ernährungsberater / Ernährungsberaterin	Fr. 500.—
9.	Hebammen	Fr. 500.—
10.	Logopäde / Logopädin	Fr. 500.—
11.	Leiter/in von medizinischen Laboratorien	Fr. 700.—
12.	Medizinische/r Masseur / Masseurin	Fr. 500.—
13.	Naturheilpraktiker / Naturheilpraktikerin	Fr. 500.—
14.	Neuropsychologe / Neuropsychologin	Fr. 500.—
15.	Optometrist / Optometristin	Fr. 500.—
16.	Osteopath / Osteopathin	Fr. 500.—
17.	Pflegefachfrau / Pflegefachmann	Fr. 500.—
18.	Physiotherapeut / Physiotherapeutin	Fr. 500.—
19.	Podologe / Podologin	Fr. 500.—
20.	Psychotherapeut / Psychotherapeutin	Fr. 700.—
21.	Rettungssanitäter / Rettungssanitäterin	Fr. 500.—
22.	Zahntechniker / Zahntechnikerin	Fr. 500.—
23.	Zusatzaufwand, der das übliche Mass übersteigt	Fr. 200.—/Stunde
24.	Erneuerung und Änderungen von Bewilligungen	Fr. 200.—
25.	Bewilligungserteilungen nach Binnenmarktgesetz (nach Art. 3 Abs. 4 BGBM, SR 943.02)	kostenlos

**II. Sonderbewilligungen**

- |   |           |
|---|-----------|
| 1. Sonderbewilligung für Naturheilpraktiker /<br>Naturheilpraktikerinnen in Ausbildung (Mentorat) | Fr. 200.— |
| Mutation (Änderung Mentorin / Mentor)   | Fr. 100.— |
| 2. einmalige Verlängerung in Härtefällen  | Fr. 100.— |

**III. Bewilligung zur Beschäftigung einer Assistenz**

- |  |           |
|--|-----------|
| 1. Ärzte / Ärztinnen, Zahnärzte / Zahnärztinnen,<br>Chiropraktoren / Chiropraktorinnen,<br>Apotheker / Apothekerinnen, pro Bewilligung | Fr. 200.— |
| 2. Erneuerung einer Assistentenbewilligung   | Fr. 100.— |
| 3. Praxisassistenzprogramm<br>(nach § 200 Abs. 1 VRG, SRL Nr. 40)  | kostenlos |

**IV. Stellvertreterbewilligungen**

- |   |           |
|---|-----------|
| Ärzte / Ärztinnen, Zahnärzte / Zahnärztinnen,<br>Chiropraktoren / Chiropraktorinnen,<br>Drogisten / Drogistinnen, u.a.<br>pro Vertretung<br>ohne gültige Berufsausübungsbewilligung in Luzern | Fr. 200.— |
|---|-----------|

- |   |           |
|---|-----------|
| <u>Ausstellen einer Meldebestätigung</u><br>mit gültiger Berufsausübungsbewilligung in Luzern | kostenlos |
|---|-----------|

**V. Meldepflicht für 90-Tage-Dienstleistungserbringer**

- |   |           |
|---|-----------|
| Ärzte / Ärztinnen, Zahnärzte / Zahnärztinnen,<br>Chiropraktoren / Chiropraktorinnen,<br>Apotheker / Apothekerinnen und andere Berufe<br>pro Meldung |           |
| - ohne gültige Berufsausübungsbewilligung eines Kantons<br>(Meldung über SBFI)  | Fr. 200.— |
| - mit gültiger Berufsausübungsbewilligung eines anderen<br>Kantons (Inländer-Meldung)   | kostenlos |

**VI. Strafloser Schwangerschaftsabbruch**

- |  |           |
|--|-----------|
| 1. Bewilligung zur Durchführung des straflosen<br>Schwangerschaftsabbruchs für Ärzte / Ärztinnen | Fr. 300.— |
| 2. Erneuerung  | Fr. 200.— |

## VII. Verschiedenes

- |  |                                       |
|--|---------------------------------------|
| 1. Leistungen bei Anfragen zu Bewilligungen, die das übliche Mass übersteigen                                | Fr. 200.—/Stunde<br>(mind. Fr. 100.—) |
| 2. Unbedenklichkeitsbescheinigungen / "Certificate of good standing" (deutsch / englisch), pro Bescheinigung | Fr. 100.—                             |
| 3. Bestätigung Komplementärmedizin, deutsch  | Fr. 100.—                             |
| 4. Betäubungsmittelrezeptblöcke  | Fr. 30.—/Stück                        |
| 5. Formelle Anpassungen an Bewilligungen<br>(z.B. Namensänderung)  | Fr. 100.—                             |

## B. **Betriebe im Gesundheitswesen**

### I. Betriebsbewilligungen

- |   |                  |
|---|------------------|
| 1. Spitäler und Geburtshäuser   | Fr. 5'000.—      |
| 2. Ambulante ärztliche, zahnärztliche und chiropraktische Einrichtungen   | Fr. 500.—        |
| 3. Transport – und Rettungsunternehmen  | Fr. 500.—        |
| 4. Organisationen der Physiotherapie, Ergotherapie, Ernährungsberatung, Hebammen, Logopädie, Neuropsychologie, Podologie und psychologischen Psychotherapie                   | Fr. 500.—        |
| 5. Öffentliche Apotheken, Drogerien, Spitalapotheeken, Institutionsapotheken, Privatapotheken von universitären Medizinalpersonen und Naturheilpraktikerinnen und -praktikern | Fr. 500.—        |
| 6. Zusatzaufwand, der das übliche Mass übersteigt   | Fr. 200.—/Stunde |
| 7. Inspektion nach Aufwand  | Fr. 200.—/Stunde |
| 8. Erneuerung und Änderungen von Bewilligungen  | Fr. 200.—        |
| 9. Formelle Anpassungen an Bewilligung<br>(z.B. Namensänderung)   | Fr. 100.—        |

### II. Genehmigung von Plänen für Neu- und Umbau eines Heilmittelbetriebs

- |  |                  |
|--|------------------|
| Zusatzaufwand, der das übliche Mass übersteigt | Fr. 200.—/Stunde |
|--|------------------|

**III. Bewilligung zur Lagerung von Blut und labilen Blutprodukten in Heilmittelbetrieben**

Bewilligung zur Lagerung von Blut und labilen Blutprodukten	Fr. 500.—
Inspektion durch Regionales Heilmittelinspektorat (RHI)	gem. Gebührentarif RHI

**C. Entscheide betreffend Zulassung zur Tätigkeit zulasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung und Bestätigungen für Angestellte in Betrieben im Gesundheitswesen**

1. Zulassungsentscheide für Leistungserbringer gemäss Art. 36 Bundesgesetz über die Krankenversicherung (KVG, SR 832.10)	Fr. 300.—
2. Bestätigungen für Angestellte bei ambulanten ärztlichen Einrichtungen und bei Organisationen der übrigen Leistungserbringer gemäss § 2a Abs. 1 lit. b Kantonale Zulassungsverordnung (VZL; SRL Nr. 865c)	Fr. 200.—
3. Änderungen von Zulassungsentscheiden / Bestätigungen	Fr. 100.—
4. Bestätigungen betreffend Besitzstandswahrung für Leistungserbringer und Leistungserbringerinnen sowie Angestellte	kostenlos

**D. Inspektionen bei Berufen und Betrieben des Gesundheitswesens sowie allen Personen, die mit Heilmitteln umgehen**

Inspektion nach Aufwand	Fr. 200.—/Stunde
Wegpauschale	Fr. 100.—

**E. Friedhof- und Bestattungswesen**

Bewilligung Exhumation	Fr. 200.—
------------------------	-----------

**G. Inkrafttreten**

Diese Weisung tritt am 1. Januar 2026 in Kraft und ersetzt jene vom 2. Juli 2025.

Luzern, 1. Januar 2026

Die Departementsvorsteherin



Dr. iur. Michaela Tschauder  
Regierungspräsidentin

- Geht an:
- Dienststelle Gesundheit und Sport:
    - Shared Services
    - Kantonsarzt
    - Kantonsapothekerin
    - Kantonszahnarzt
    - Rechtsdienst
  - Gesundheits- und Sozialdepartement
    - Cornel Kaufmann
    - Alexander Duss
    - Patrick Fleischli